Совет Екатериновского сельского поселения
Щербиновского района

Сорок вторая сессия

РЕШЕНИЕ

	от 14.10.2008
	№ 1

	село Екатериновка

Об утверждении Положения об участии в профилактике терроризма

и экстремизма на территории Екатериновского сельского поселения

 Щербиновского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 марта 2006 года № 35–ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25 июля 2002 года № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Екатериновского сельского поселения Щербиновского района, Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу   Екатериновского сельского поселения Щербиновского района И.И.Даценко.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального                опубликования.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                           И.И.Даценко

Приложение

УТВЕРЖДЕНО
решением Совета                                                                       Екатериновского сельского поселения                                                                   Щербиновского района

от 14.10.2008  № 1
ПОЛОЖЕНИЕ

 об участии в профилактике терроризма и экстремизма  на территории

Екатериновского сельского поселения Щербиновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (далее – Положение) разработано на основании Федеральных    законов от 06 марта 2006 года № 35–ФЗ «О противодействии терроризму», от 25 июля 2002 года № 114–ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», устава Екатериновского сельского поселения Щербиновского района.

1.2. Целью настоящего Положения является обеспечение единого подхода к решению вопросов, касающихся участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Екатериновского сельского поселения Щербиновского района (далее – поселение).

2. Полномочия органов местного самоуправления поселения

по вопросам участия в профилактике терроризма и экстремизма

2.1. Совет Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в пределах своих полномочий:

1) устанавливает порядок участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения;

2) утверждает комплексные программы по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения;

3) определяет порядок финансирования из бюджета поселения мероприятий антитеррористической направленности на территории поселения.

2.2. Администрация Екатериновского сельского поселения Щербиновского района в пределах своих полномочий:

1) разрабатывает и вносит на рассмотрение Совета Екатериновского сельского поселения Щербиновского района муниципальные целевые программы по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения;

2) создает координационный орган по обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления поселения, федеральных органов исполнительной власти;

3) осуществляет планирование мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма, осуществляет взаимодействие и минимизацию и (или)  ликвидацию последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения;

4) осуществляет проведение мероприятий по выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности и проявлению терроризма.

3. Минимизация и (или) ликвидация проявления терроризма

и экстремизма

3.1. Минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма на территории поселения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

3.2. Для минимизации проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения осуществляются меры организационного, профилактического, воспитательного и пропагандистского характера:

1) проводятся собрания граждан;

2) проводятся собрания по месту работы с целью разъяснения мероприятий по усилению бдительности;

3) организуется проведение тренировок по внезапной эвакуации в учреждениях и предприятиях поселения;

4) другие мероприятия.

4. Взаимодействие по вопросам профилактики терроризма

и экстремизма на территории поселения

4.1. Взаимодействие по вопросам профилактики терроризма и экстремизма на территории поселения, а также минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма организуется с органами, уполномоченными осуществлять борьбу с терроризмом и экстремизмом, в форме:

1) совместного участия в разработке нормативных правовых актов и других документов, устанавливающих нормативные требования по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2) проведения совместных тренировок и учений по проверке реальности планов взаимодействия;

3) обучение органов управления и сил к действиям в экстремальных условиях;

4) обмена опытом, участия в конференциях, семинарах, совещаниях по проблемам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

5) уточнение и согласование планов взаимодействия.

Глава

Екатериновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                          И.И.Даценко